

ETATS FINANCIERS

1. BILAN

BILAN au 31 Décembre 2022

Unité monétaire : Ariary

ACTIF	NOTE	2022	2021
Actifs incorporels	1	234 541 500,40	315 237 974,32
Autres immobilisations incorporelles	1	234 541 500,40	315 237 974,32
Immobilisations corporelles	2	38 665 012 676,59	38 759 550 601,27
Immobilisations en cours	3	3 695 376 311,54	3 323 056 655,53
Placements des activités d'assurance			
Placements immobiliers	4	136 671 260 487,33	137 398 340 616,21
Placements financiers	5	392 086 452 991,87	394 018 060 901,72
Dépôts chez les cédants	6	5 940 222 726,29	5 552 348 462,84
		534 697 936 205,49	536 968 749 980,77
Part des cessionnaires et rétrocessionnaires dans les passifs relatifs aux contrats d'assurance et financiers	7	17 190 742 576,28	10 066 282 467,42
Créances nées des opérations d'assurance	8	46 751 828 066,76	37 969 859 017,90
Créances nées des opérations de cession en réassurance	9	26 393 521 310,68	19 133 379 697,63
Autres créances d'exploitation	10	100 684 030 861,44	81 979 038 406,76
Trésorerie et équivalents de trésorerie	11	43 545 629 239,55	28 290 805 290,64
TOTAL DES ACTIFS		811 858 618 748,73	756 805 960 092,24

Unité monétaire : Ariary

CAPITAUX PROPRES	NOTE	2022	2021
Capital social		7 013 300 000,00	7 013 300 000,00
Primes et réserves		49 777 466 872,49	49 041 094 112,54
Ecart de réévaluation	12	197 821 737 550,97	200 036 821 739,34
Résultat net		15 513 601 974,08	12 148 094 433,14
Report à nouveau	13	58 611 477 846,07	52 832 261 831,16
TOTAL I		328 737 584 243,61	321 071 572 116,18
PASSIF			
Dettes de financement			
Dettes subordonnées	14	17 190 742 576,28	10 066 282 467,74
Passifs relatifs à des contrats d'assurance			
Provisions techniques représentant des passifs	15	363 013 301 161,07	341 572 973 548,03
Dettes nées des opérations d'assurance		6 693 386 885,95	4 522 592 102,38
Dettes nées des opérations de réassurance	16	778 112 092,03	4 486 027 278,33
Autres dettes d'exploitation	17	95 445 491 789,79	75 086 512 579,58
TOTAL II		483 121 034 505,12	435 734 387 976,06
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF		811 858 618 748,73	756 805 960 092,24

2. COMPTE DE RESULTAT

COMPTE DE RESULTAT au 31 DECEMBRE 2022

Unité monétaire : Ariary

RESULTATS	NOTE	2022	2021
Primes émises	18	161 715 523 754,31	160 084 908 060,21
Variation des risques en cours		-2 791 896 686,21	-265 036 015,37
Primes Acquises		158 923 627 068,10	159 819 872 044,84
Produits de placements nets		35 961 268 437,24	43 996 372 773,26
Variation de juste valeur des instruments financiers			
Variation des dépréciations sur instruments financiers		-720 268 885,43	-684 161 175,68
Produits financiers nets de charges hors charges de financement	19	35 240 999 551,81	43 312 211 597,58
Autres produits d'exploitation		993 812 186,24	17 837 226,90
Autres produits		993 812 186,24	17 837 226,90
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION		195 158 438 806,15	203 149 920 869,32
Charges des prestations d'assurance hors PB Vie	20	-66 407 362 132,17	-55 883 314 248,84
Résultat cession en réassurance	21	-76 966 522 537,99	-83 949 634 186,32
Frais d'acquisition des contrats	22	-7 940 735 730,72	-7 574 499 139,58
Frais d'administration	23	-30 172 920 893,18	-28 680 921 042,56
Autres produits et charges opérationnels courants	24	-782 212 220,39	-886 406 247,48
TOTAL AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION		-182 269 753 514,45	-176 974 774 864,78
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 888 685 291,70	26 175 146 004,54
Autres produits et charges opérationnels	25	7 188 787 577,76	-10 837 766 971,40
RESULTAT OPERATIONNEL		20 077 472 869,46	15 337 379 033,14
Impôts sur les résultats		4 563 870 895,38	3 189 284 600,00
RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE		15 513 601 974,08	12 148 094 433,14

3. ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

ETAT DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES au 31 Décembre 2022

Unité monétaire: Ariary

RUBRIQUES	CAPITAL SOCIAL	PRIMES & RESERVES	ECART EVALUATION	RESULTAT ET RAN	TOTAL
Solde au 31/12/2020	7 013 300 000,00	48 324 145 246,30	169 865 221 678,39	58 422 261 831,16	283 624 928 755,85
Autres produits et charges		716 948 866,24	30 171 600 060,95		30 888 548 927,19
Affectation résultat 2020				-5 590 000 000,00	-5 590 000 000,00
Résultat net de l'exercice 2021				12 148 094 433,14	12 148 094 433,14
Solde au 31/12/2021	7 013 300 000,00	49 041 094 112,54	200 036 821 739,34	64 980 356 264,30	321 071 572 116,18
Autres produits et charges		736 372 760	-2 215 084 188		-1 478 711 428,42
Affectation résultat 2021				-6 368 878 418,43	-6 368 878 418,43
Résultat net de l'exercice 2022				15 513 601 974,00	15 513 601 974,08
Solde au 31/12/2022	7 013 300 000,00	49 777 466 872,49	197 821 737 550,97	74 125 079 820,15	328 737 584 243,61

4. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

(Méthode directe)

Au 31 décembre 2022

Unité monétaire : Ariary

RUBRIQUES	31/12/22	31/12/21
A - Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles		
Entrées de fonds		
Encaissement sur affaires directes	94 107 908 292,89	92 553 242 013,14
Encaissement sur réassurances	4 984 306 725,71	10 043 721 507,42
Encaissement des produits de placement	18 589 515 096,34	24 638 076 093,28
Sorties de fonds		
Sinistres réglés	-30 994 552 946,35	-29 551 102 817,91
Commissions payées	-316 804 607,37	-1 446 783 061,03
Charges de gestion réglés	-31 088 359 241,48	-28 930 185 907,70
Versements au réassureurs	-38 824 311 891,33	-29 338 926 327,20
Liquidation impôts et taxes	-14 796 382 114,50	-17 180 572 272,96
Intérêts et autres frais financiers payés	-3 994 117 183,08	-3 477 290 820,79
TOTAL A	-2 332 797 869,17	17 310 178 406,25
B - Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement		
Entrées de fonds		
Encaissement sur cession d'actifs liés aux contrats d'assurance	155 645 747 309,49	138 349 841 370,85
Encaissement sur cession d'actifs d'exploitation	47 936 522,00	136 105 833,28
Sorties de fonds		
Décaissement sur acquisition d'actifs liés aux contrats d'assurances	-131 320 239 905,64	-159 687 226 516,80
Décaissement sur acquisition d'actifs d'exploitation	-1 027 215 607,77	-1 897 376 940,63
TOTAL B	23 346 228 318,08	-23 098 656 253,30
C - Flux de trésorerie liés aux activités de financement		
Dividendes et autres distributions effectuées	-5 758 606 500,00	-5 164 835 000,00
TOTAL C	-5 758 606 500,00	-5 164 835 000,00
FLUX DE LA PERIODE (A + B + C)	15 254 823 948,91	-10 953 312 847,05
Situation de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	28 290 805 290,64	39 244 118 137,69
Situation de trésorerie à la clôture de l'exercice	43 545 629 239,55	28 290 805 290,64
Variation de trésorerie de la période	15 254 823 948,91	-10 953 312 847,05